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ــلام  ــت؟ تمايز جهان اس ــلام کجاس جهان اس
ــه ملاک هايی  ــاس چ ــانِ عرب، کجا و بر اس و جه
ــرق يا غرب جهان اسلام چگونه  تعيين می شود؟ ش
تعيين می شود؟ چه کشورها يا مردمانی غربی و چه 
ــرقی هستند؟ غرب يا شرق  کشورها يا مردمانی ش
ــی يا  ــه ي جغرافيايی، فرهنگی، سياس به چه حيط
ــان، ادبيات، فرهنگ،  ــود؟ زب اقتصادی اطلاق می ش
ــک از اين  ــت، کدام ي ــاک، رنگ پوس خوراک، پوش
خصايص، وجه مميزه ي جهان عرب است؟ من بايد 
ــم تا متفکری متعلق به شرق جهان  چگونه بينديش
ــلام باشم و چگونه بينديشم تا متعلق به قسمت  اس
غربی جهان عرب قلمداد شوم؟ چنين پرسش هايی 
ــيد و هيچ  اشکالی  را می توان بيش تر و بيش تر پرس
ــت. اما آنچه در نتيجه ي اين  ــگر نيس متوجه پرسش
پرسش ها از ميان می رود، گفت وگو است. از اين  رو، 
حسن حنفی، متفکری از مصر و محمد عابدالجابری، 
روشنفکر مغربی که در ايران نيز به جهت ترجمه ي 
آثارشان شناخته شده هستند، در کتاب «گفت وگوی 
ــرق و غرب جهان اسلام»، هرچند متوجه هستند  ش
ــلام  ــرق و غرب جهان اس ــه مرزی دقيق ميان ش ک
ــت، اما به دليل ضرورت حياتی گفت وگو،  برقرار نيس
به گفت وگو در باب مسئله هايی خاص نشسته اند. لذا 
ــر در ابتدای کتاب، بحثی مفصل پيرامون «معنی  اگ
ــتی  ــکل می گيرد، نبايس گفت وگو و اهداف آن» ش

اعجاب انگيز باشد. 
ــد گفت وگويی که حنفی آغاز می  کند و  هرچن
ــيت های فراوان به پيش می برد و برای آن،  با حساس
هفت مسئله ي مشخص را ترسيم می کند، دست کم 
در ظاهر، اساساً در مسيری متفاوت به پيش می رود، 
اما در جهانی که هيچ مرز مشخصی ميان هيچ چيز 
برقرار نيست، گفت وگو ميان دو متفکر از دو سرزمين، 
ــت. با اين حال، دو طرف گفت وگو در اين  مغتنم اس
ــرق  کتاب که پيش از اين، با عنوان «گفت وگوی مش
ــوی برسازی نوين از انديشه ي  و مغرب جهان: به  س
ــه ي «محمدعثمانی» در  ــی غرب» با ترجم ملی گراي
ــر شده، همانطور که حنفی مطرح  ۱۳۹۰ نيز منتش
می کند، يکی متعلق به جريان مارکسيسم اسلامیِ 
ترقی خواه و ديگری ناسيوناليسم ترقی خواه هستند. 
ــت کم از سه جهت سودمند  از اين  رو، اين کتاب دس
ــت: اول، طرح مسئله هايی است که من و شما و  اس
ــلام  هر فردی که در محدوده ي فرهنگی جهان اس
ــائل درگير است؛ دوم، «توليد  می انديشد، با آن مس
ــت که همانطور که جابری اشاره  فکر و انديشه» اس
ــت؛ و سوم، اطلاعات  می کند، هدف از گفت وگو اس
ــده  تاريخی متعددی که در ميان گفت وگو توليد ش

است.
ــد اين گفت وگو ها را  هر چند حنفی، می کوش
که ابتدا در مجله ي «اليوم السابع» و بعدها در کتاب 
«حوار المشرق و المغرب» منتشر شد، در باب هفت 
مسئله ي ملموس «آزادسازی سرزمين های اشغالی»، 
«آزادی های عمومی»، «عدالت اجتماعی»، «وحدت در 

برابر تجزيه»، «هويت در برابر غرب زدگی»، «پيشرفت 
ــيج توده های  ــا عقب ماندگی» و «بس ــی ب در روياروي
ــاس بی تفاوتی و بی مسئوليتی»  مردم در برابر احس
ــائل کلی و  ــمت مس آغاز کند، اما گفت وگوها به س
کلان نظير «بنيادگرايی و مدرنيته» کشيده می شود. 
ــت که به نظر حنفی،  ــلامی، رويکردی اس چپ اس
ــات مربوط به  ــده در ميان منازع ــال های آين در س
بنيادگرايی و مدرنيته، پيش رِو خواهد بود. اما جابری 
ــه و اتخاذ يک  ــته بندی و تفرق ــش از آنکه بر دس بي
رويکرد نظير چپ اسلامی تأکيد داشته باشد، راه حل 
ــی می داند که فراتر از  ــاد يک بلوک تاريخ را در ايج
همه ي دسته بندی ها، به نقاط مشترک بينديشد تا 
ــترک برای اين بلوک تاريخی،  بتواند سرنوشتی مش
ــلمان، عرب و ملت های  ــامل «کشورهای مس که ش
مستضعف، بدون در نظر گرفتن دين و مليت آن ها» 
ــت، رقم بخورد. جابری با همين موضع،  (ص۵۱) اس
در مسئله ي فلسطين که موضوع آخرين گفت وگویِ 
ــت، با اتکا به متزلزل بودن شواهد تاريخی  آن ها اس
ــتی مسلمين و يهوديان در  حنفی در مورد هم زيس
ــته و موضاع خصمانه ي صهيونيسم فعلی در  گذش
ــديداً در برابر آشتی با يهوديان،  ــلمين، ش قبال مس
ــئله ي  ــع می گيرد (ص۱۶۹) و تنها راه حل مس موض
ــت» می داند (ص۱۵۹).  ــطين را «افزايش مقاوم فلس
ــديدی به آشتی  در حالی  که حنفی، که علاقه ي ش
اعراب با تجدد و دستاوردهای انقلاب فرانسه دارد، با 
تکيه بر تجربه ي اندلس و انقلاب فرانسه در گذشته، 
پيشنهاد می دهد که دو حکومت فلسطينی و يهودی، 
اقدام به تأسيس حکومت کنفدرالی نمايند و سپس، 
تمام مسلمين و يهوديان و پيروان ديگر اديان، «امت 
ــد امت برابر  ــکيل دهند که از چن ــده ای را تش واح
تشکيل شده باشد ... که هويت آن، بر اساس اصالت 
ــده  ــته ش ــاس اصل برابری نگاش و قوانين آن بر اس
ــد» (ص۱۶۷). حنفی، همانطور که در گفت وگو  باش
در موضوع «اتحاد عرب: منطقه ای يا التقاطی» بيان 
می دارد، بر وحدت روحی و معنوی (ص۸۴) با تکيه بر 
آموزه های مشترک اديان تأکيد دارد، اما مؤلف کتاب 
«شکل گيری عقل عربی»، راه حلی ملموس تر می جويد 
ــت يافتن به وحدت عربی در قالب ايالات  و آن، دس
متحده ي عربی با استفاده از معاهدات و قراردادهای 
فراملی مانند «اتحاديه ي غرب جهان عرب» و «پيمان 
شورای همکاری» است (ص۷۶). شايد به همين دليل 
ــت که تلقی جابری از «ناصريه»، هواپيمايی است  اس
ــتی به  راه حل  ــقوط قرار دارد و بايس که در حال س
بهتر، که شبيه حرکت قطار است، انديشيد. حنفی، 
ــده و پويا»، در وجدان اعراب  ناصريه را «تجربه ای زن
می داند که آن ها را به «آزادی، سوسياليسم و اتحاد» 
ــون هواپيمايی  ــد و همچ ــوت می کن (ص۱۲۳) دع
می داند که هر جريانی از جريان های رايج در جهان 
عرب، همچون بالی از آن بوده و بدنه ي اصلی ناصريه، 
ــزا، جهان عرب را به  ــزون بر وحدت ميان اين اج اف
سرعت به پيش می برد. اما جابری اساساً با اين تعبير 

و تفسير مخالف است و بيش از آنکه راه حل مسائل 
ــدازی يک هواپيما بداند،  ــرب را در به  راه ان جهان ع
ــت که  ــه  دنبال يافتن راه آهن و قطار مطمئنی اس ب
ــلامت بيش تر مسافران را تأمين کند و در فقدان  س
بدنه ي اصلی يا خلبان بتواند مسافرين را با کم ترين 

خطر، به مقصد برساند (ص۱۳۴). 
ــئله ي مهم ديگر نيز در اين گفت وگو  سه مس
مطرح شده است. جابری، مسئله ي اصلی سکولاريسم 
در جهان اسلام را مسئله ي «حکومت» می  داند. اساساً 
ــلطنت در جهان  منازعات ميان خلافت، امامت و س
ــلمين، نشان می دهد که مسئله  قديم در ميان مس
ــت است و  ــر حکومت و رابطه ي دين و سياس بر س
مسئله ي سکولاريسم در جهان امروز نيز هرچند در 
صورتی کاملاً متفاوت، اما همان مسئله است. از اين 
ــه بيش از همه نياز به تأمل در باب   رو، در اين رابط
ــی» و «عقلانيت» داريم؛ در مقابل، حنفی  «دموکراس
ــلام، برخلاف مسيحيت که به دنيا  معتقد است اس
ــت، به دليل داشتن شريعت، اساساً  بی توجه بوده اس
ــائلش را با  ــم غربی ندارد و مس نيازی به سکولاريس
ــد(ص۶۲). در قياس با  ــل می کن ــاد در فقه ح اجته
جنبش های اسلامی، ليبراليسم قديمی ترين جنبش 
ــرزمين مسلمين اما يکی از ناموفق ترينِ آن ها  در س
ــت. حنفی با اعتقاد به اين مسئله، اولاً مسئله ي  اس
ــد و ثانياً  ــی می کن ــم را آزادی تلق ــی ليبراليس اصل
ــه آزادی را در ترجمه و ترويج  ــت يابی ب راه حل دس
ليبراليسم نمی داند، زيرا اساساً ترويج ليبراليسم در 
ممالک اسلامی، کاشت خرما در سرزمين های سرد 
شمالی است. در فضای مصر که عقل بشری، به دليل 
احاطه ي مذهب اشعری و گرايش شديد آن به نقل، 
ــيدن به آزادی، روی آوردن  جايی ندارد، تنها راه رس
به آزادانديشیِ دينی است (ص۹۵). اما جابری، معتقد 
است استبداد، نه زاده ي اشعريت است و نه اشعريت 
منحصر به مصر. اساساً ليبراليسم در مغرب موفق بود 
ــاً موفقيت يا عدم موفقيت هر انديشه ای در  و اساس
ــنت ديگر، وابسته به عوامل بسيار داخلی و  خاک س
خارجی است (ص۱۰۴). از همين  رو است که جابری، 
نه تنها قائل به تمايزگذاری ميان ليبراليسم اقتصادی 
و فکری است، بلکه اساساً راه حل تضاد ميان «سنت 
و نوآوری» را هم تمايز ميان مدرنيته و نوآوری و عدم 
انحصار نوآوری به فرهنگ مدرن می داند. حنفی در 
ــت و اعراب را  اين مورد با جابری، همدل و همراه اس

قربانیِ مرکزيت اروپايی مدرنيته می داند.
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